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می کرد. خود را خم و راست می کرد. ماشین کوچک حساب را که 
یک دوستم وقتی دیده بود که بین اعداد مذبوحانه تقلا می کنم 
و هیچ عملیه حسابی را با صحت به آخر نمی رسانم، برایم هدیه 
داده بود، در دســتکولم گذاشتم. نگاه مهربان دوستم زیر نظرم 
لرزید. خریطه پلاســتیکی ورق ها را با جدول های نمره ها جمع 
کردم و در دهلیز گذاشتم تا فردا فراموششان نکنم. سایه ام از من 
تقلید می کرد. چشمم به تصویر افتاد که دخترم از من کشیده 
بود. تصویر به نظرم بسیار اندوهگین آمد. به یاد تهمینه افتادم. 
تهمینه هم به نظرم بسیار اندوهگین آمد. به نظرم آمد که شاید 
این تصویر تهمینه باشد. به نظرم آمد که شاید دستان تهمینه که 
در ناحیه کمرش گم شده، در جیب هایش است و در جیب هایش 

با درماندگی بازوبند و بازوبندها را لمس می کند. 
به نظرم آمد که آواز قهقة افراسیاب از گوشه و کنار شب از برج و 
باروی شهر به گوشم می رسد. یک بار مثل آدم های مست، با خود 
شروع به گپ زدن کردم و گفتم: »تهمینه! رستم هایمان قاتل، 
سهراب هایمان شهید، در سوگ کدام هایشان بگرییم؟ ها؟« و باز 
مثل اینکه مست باشم، آوازهایی به گوشم آمد: »تاپ تاپ تاپ.« 
نمی دانم این آواز از دل من بود یا از دل تهمینه و یا آواز گام های 
رســتم های قاتل و معصوم بود که با حرمان و حســرت نعش 
سهراب های شهیدشان را به دوش می کشند و از شمال تا جنوب 
و از جنوب تا شمال، قابیل وار، سرگردان اند. از این جمله خوشم 
آمده بود باز می خواستم با خود بگویم: »تهمینه! رستم هایمان 

قاتل، سهراب هایمان شهید در....« 
چراغ تیلی پت و پتی کرد و خاموش شد؛ تیل خلاص کرده بود 

سایه ام هم روی دیوار لرزید و بعد به سرعت گریخت. 
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در تمامی کشــورهای توســعه یافته، همواره برای پیشرفت 
کشورشــان دســت به تقویت آموزش وپــرورش زده اند، چون 
زیربنای پیشــرفت کشور تربیت نیروی انسانی کارآمد است. در 
کشور خودمان، یکی از راه های تقویت آموزش وپرورش، تشکیل 
گروه آموزشی بود که هدف آن ارتقای کیفیت آموزش وپرورش 
و توسعة مستمر شایستگی های حرفه ای معلمان بر اساس مفاد 
ســند تحول بنیادین و اســتفادة بهینه از ظرفیت، توانمندی و 
مشــارکت حداکثری معلمان در فرایند تعلیم وتربیت است. لذا 
تقویت هرچه بیشتر گروه های آموزشی می تواند موجب پیشرفت 

آموزش وپرورش شود.
از آنجــا که برای هر پایة دورة ابتدایــی و هر عنوان کتاب در 
دورة متوسطه یک سرگروه آموزشی تعریف شده است، به منظور 
اثربخشی بیشتر عملکرد ســرگروه ها و تأثیر آن در کلاس های 

درس، لازم است سرگروه ها به چند عامل اهتمام داشته باشند:

 ١. به روز بودن اطلاعات علمی سرگروه
از مسائلی که در طول سال تحصیلی پیش می آیند، پرسش های 
علمی معلمان از سرگروه مربوطه است. لذا اشراف کامل سرگروه 
به مباحث علمی ـ تخصصی الزامی اســت تا بتواند به سؤالات و 

مشکلات همکاران پاسخ دهد و آن ها را راهنمایی کند.

 ٢. حفظ حرمت همکار
یکی از اساسی ترین مسائل اسلامی، حفظ حرمت و شخصیت 
انسان هاست. همان گونه که امام صادق )ع( می فرمایند: »حرمت 
مؤمن از حرمت کعبه بالاتر اســت«. لذا ســرگروه های محترم 
همواره باید به این نکته دقت کنند که حفظ حرمت همکار در 

یک گام 
به جلو
اثر بخشی گروه های آموزشی
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درجة اول قرار دارد. چه بســا در کلاس درســی حاضر و متوجه 
می شــوید مبحثی درست تدریس نشــده یا معلم آن را اشتباه 
توضیح داده است. به هیچ عنوان سر کلاس معلم تدریس نکنید 
و نکات و راهنمایی های لازم را در جلسة خصوصی دو نفره به او 

گوشزد كنید.
جــا دارد اینجا خاطره ای را برایتــان بازگو کنم: »براي کارگاه 
آموزشی به منطقه ای رفته بودیم. بعد از کارگاه، یکی از همکاران 
نزد من آمد و گفت مدتی قبل ســرگروه منطقه به کلاس من 
آمد و مبحثی را که قبلًا تدریس کرده بودم، دوباره تدریس کرد. 
فردای آن روز دانش آموزان نزد مدیر رفته و گفته بودند ما معلم 
خوبــی نداریم و خوب درس نمی دهد. معلمی را که دیروز آمده 

بود بیاورید.«
 تصور کنید چه فشار روانی به این همکار وارد شده بود! حتی 
اگر كارش خیلی هم عالی باشد، در منطقه اي کوچک، این حرف 

می ماند که آن معلم خوب تدریس نمی کند.
هرچند نیت سرگروه آن منطقه کمک به آموزش بود، اما روش 

اشتباهی را در پیش گرفته بود.

 3. در اختیار قرار دادن تجربه ها
هر روش و توصیة آموزشی اثربخش را در اختیار سایر همکاران 
قرار دهیم. همان گونه که روش کار ســال اول تدریس با روش 
کار سال پانزدهم متفاوت است و با این احتمال که در سال اول 
خیلی از موضوعات را درست انتقال نداده باشیم، لذا بهتر است 

این تجربه ها را در اختیار معلمان کم تجربه تر قرار دهیم.
 برگزاری کارگاه های روش تدریس رابطه اي چندجانبه است 
براي تبادل نظر معلمان. تشکیل چنین کارگاه هایی و مدیریت آن 

اثرات مثبتی بر کلاس های درس خواهد گذاشت.

 4. استفاده از فناوری های متنوع آموزشی
سرگروه درسی باید با فناوري  ها و ابزارهای تدریس آشنا باشد 
و بتواند با نرم افزارهای تولید محتوا کار کند تا بتواند سایر معلمان 

را به این سمت سوق دهد.

 5. رابطه صمیمی و تعاملی سرگروه با 
دبیران

رابطة ســرگروه و معلــم باید دوطرفه، صمیمــی و همراه با 
همکاری باشــد و هیچ گاه از بالا به پایین نباشد. بسیار مشاهده 
کرده ام، سرگروه هایی که رابطه ای صمیمانه با معلمان داشتند، 
منطقه شــان فعال تر و نتایج آن بهتر بوده است. برعکس، بارها 
دبیران به خاطر حس خودبرتربینی ســرگروه، از انجام کارهای 

گروهی سرباز زده اند.

 6. مشاهده تدریس معلم توسط سرگروه و 
بیان نکات مثبت

اگر ســرگروه تدریس معلم را مشــاهده کند و در جلسه اي 
خصوصی نکات لازم را بگوید، موجب می شود معلم توانایی های 
خود را بروز دهد و هدفمندتر شود. به خاطر دارم، مدیر مدرسه ای 

با بنده تماس گرفت و معتقد بود معلمش باانگیزه نیست و حوصلة 
تدریس ندارد. پیگیر شدم و با معلم مربوطه تماس گرفتم. پس 
از احوال پرسی، اجازه گرفتم یک روز به سر کلاسش بروم. ایشان 
موضوع تدریس را گفتند و من فردا سر کلاس درسشان حاضر 
شدم. آن روز یکی از بهترین تدریس ها را دیدم. ضمن تقدیر از 
ایشان، از ادارة آموزش وپرورش منطقه نیز برایشان درخواست لوح 
تقدیر کردم و از مدیر دعوت کردم تا به کلاس درس بیاید. آنجا 
هم ایشــان را بسیار تشویق کردم. بعد از آن جلسه، طبق گفتة 
مدیر، آن معلم بی انگیزه به معلمي باانگیزه و فعال تبدیل شده 
بود. حتی در جلسات گروه آموزشی هم که قبلًا حاضر نمی شد، 

شرکت می کرد.

 ٧. انگیزه  دادن به دبیر جلوی دانش آموزان
ســرگروه درســی هنگام حضور در کلاس درس باید حتماً از 
زحمات و تلاش های دبیر تشــکر کند و از دانش آموزان بخواهد 
قدردان زحمات معلمشان باشند. همین جملات موجب می شود 
دبیر مقبولیت و محبوبیت بیشتری نزد دانش  آموزان کسب کند و 

روند یاددهی و یادگیری آسان تر شود.

 ٨. شنیدن صدای دانش آموز
شاید دانش آموزان سخن یا ســؤالی داشته باشند که نتوانند 
جلوی معلم خود بگویند. شــما به عنوان ســرگروه، با احترام از 
معلم مربوطه بخواهید چنددقیقه ای شما را با دانش آموزان تنها 
بگذارند. به حرف ها و دغدغه های دانش آموزان گوش دهید، اما 
قضاوت نکنید. فقط شنونده باشید و راهنمایی کنید. اگر نکتة 
خاصی بود، به گونه ای با خود معلم در میان بگذارید كه موجب 

رفع دغدغة دانش آموزان شود و در پیشرفت کلاس مؤثر باشد.

 ٩. رابط بین معلمان و اداره آموزش وپرورش
سرگروه همواره به عنوان نمایندة بخشی از معلمان، باید رابط 
بین معلم و اداره باشد و دغدغه ها و نیازهای آن ها را بازگو کند تا 
این حس خوب به معلمان منتقل شود كه دغدغه هایشان شنیده 

مي شود.

 سخن آخر
اگر ســرگروه ها در تصمیم هاي آموزشــی اداره، مانند نحوة 
برگزاری امتحان هاي نهایی و برنامه ریزی جشنواره ها و مسابقات، 
به عنوان عضو مشــورتی دخیل باشند، قطعاً نتایج بهتری را در 

کلاس های درس مشاهده خواهیم کرد.
با همة این تفاسیر، جایگاه گروه آموزشی باید در آموزش وپرورش 
ارتقا یابد. حس کنونی سرگروه ها چنین است که آموزش وپرورش 
چندان به گروه های آموزشی تأکید ندارد. لذا امتیاز خاصی برای 
کسانی که در این عرصه مشغول اند وجود ندارد. این نكته موجب 
می شود خیلی از معلمان متخصص و کاربلد انگیزة لازم را برای 
قبول این مسئولیت نداشته باشند؛ در این باره، تخصیص نیافتن 

ساعت تمام وقت به گروه های آموزشی یك نمونه است.
به امید فردایی بهتر برای کشور عزیزمان


